Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 18 / XIII / 1.ª SL

Aos vinte e nove dias do mês de março de 2016, pelas dezasseis horas, reuniu a Comissão

de Negócios Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros, na sala 7 do Palácio de S. Bento,

na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia (OD):

1. Informações gerais;

2. Apreciação e votação do relatório final da petição da Petição n.º 526/XII/4ª da

iniciativa de Luliia Voroshylova que solicita - «Apoio à reabilitação de militares

ucranianos».

 Deputado relator do parecer: Filipe Lobo d’Ávila - CDS-PP

3. Requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar do PSD, para a audição
do Ministro dos Negócios Estrangeiros, sobre as iniciativas futuras da CPLP e
processos de “vistos gold”.

 Apreciação e votação

4. Petição n.º 73/XIII/1.ª, da iniciativa de Luís Filipe Figueiras, que - «Solicita a
alteração à Convenção de Extradição entre os Estados-Membros da Comunidade dos Países
de Língua Portuguesa, assinada na Cidade da Praia, em 23 de Novembro de 2005»:

 Apreciação da nota admissibilidade e, sendo favorável, nomeação de
Relator

5. Aprovação de Ata

 Ata n.º 17 de 17 de março de 2016

6. Outros assuntos

____________________________________

Iniciados os trabalhos, o Senhor Presidente, Deputado Sérgio Sousa Pinto, deu as boas-

vindas aos membros da Comissão, prestou, no âmbito do Ponto 1. da OD, as seguintes

informações gerais:

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

 Deu hoje entrada nos Serviços, pela manhã, dois pedidos do Senhor Presidente da

República para assentimento parlamentar de visitas a Moçambique (3 a 7 de maio) e

Alemanha (23 e 24 de maio), sendo que os Pareceres respetivos foram remetidos por via

eletrónica aos Senhores Deputados.

Nesta sequência propôs o Senhor Presidente que ambos os Pareceres fossem votados

conjuntamente, pelo que, não se tendo verificado oposição e esta proposta, foram ambos

submetidos a votação e aprovados por unanimidade dos Deputados presentes.

 De seguida, foi relembrado que amanhã, 30 de março, decorrerá a visita de trabalho às

OGMA, em Alverca do Ribatejo. A saída ocorrerá pelas 09.00 horas, junto à porta lateral

do Parlamento estão inscritos 15 deputados, sendo que existem ainda lugares vagos.

 Acerca do Grupo de Trabalho sobre evento da Língua Portuguesa (Presidência a cargo

do CDS/PP _ Filipe Lobo d’Ávila), e por se verificar que até à presente data apenas o PS

apresentou contributos, exortou-se os restantes Grupos Parlamentares a apresentarem

as suas propostas e visões sobre o evento.

Sobre esta matéria, interveio a Senhora Deputada Carla Cruz (PCP) para relembrar que

havia ficado decidido ouvir a posição da Delegação à Assembleia Parlamentar da CPLP

relativamente a uma eventual associação desta ao evento, pelo que o PCP havia ficado

a aguardar ulteriores desenvolvimentos.

Interveio o Senhor Deputado Carlos Páscoa Gonçalves (PSD) relembrando que indo

ocorrer proximamente em Brasília a reunião daquela assembleia Parlamentar, seria

conveniente aguardar pelo seu decurso, dado poderem aí emergir questões e aspetos a

ter em conta para a estruturação deste evento.

 Foi solicitada a avaliação da disponibilidade do Presidente da Comissão para conceder

uma audiência de cortesia a uma delegação parlamentar chinesa oriunda da Província

de Hubei, que visitará Portugal na segunda semana de abril. Tendo o Presidente acedido,

convidou os coordenadores dos diferentes Grupos Parlamentares a estarem presentes

nesta Audiência que terá lugar a 13 de abril, pelas 14.45 horas, na sala da comissão.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Ponto 2.

Relativamente a esta Petição, o Senhor Deputado Filipe Lobo d’Ávila procedeu à sua

apresentação, na qualidade de Relator da mesma. Começou por expender acerca do objeto

e motivações da Petição, relembrando o teor da audição em tempo concedida no presente

âmbito a uma representação dos seus primeiros subscritores, sumariando,

concomitantemente, o conjunto dos procedimentos desenvolvidos no âmbito da respetiva

instrução, com destaque para uma pergunta feita ao Governo acerca desta matéria, a qual

mereceu a resposta, global e genericamente favorável, documentada em anexo ao Relatório.

Dado que terá de ser obrigatoriamente discutida em Plenário, deve o acervo documental

referente à Petição ser remetido ao Senhor Presidente da Assembleia da República, atentos

os fins em presença.

Aberta a fase de debate, interveio o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) para felicitar o Relator

pelo trabalho realizado e pelas diligências efetuadas que permitiram obter informação

relevante, designadamente junto do Governo, nas tutelas alusivas aos Negócios Estrangeiros,

Defesa e Saúde, tomando conhecimento, ainda, dos programas que se encontram em

desenvolvimento no presente âmbito, e que estão em linha com a abordagem europeia do

problema.

Interveio a Senhora Deputada Paula Teixeira da Cruz (PSD) para frisar tratar-se de uma

questão extremamente importante no âmbito do direito à dignidade humana e à saúde,

tangendo o essencial dos Direitos Humanos.

Interveio o Senhor Deputado Paulo Neves (PSD) para vincar o excelente trabalho do Relator

e assinalar que a posição do Estado português está em linha com a maioria dos países

europeus, posição que é igualmente refletida neste Relatório. Aproveitou, ainda, para

condenar a anexação da Crimeia por parte da Rússia que o Estado português também havia

já condenado.

Interveio a Senhora Deputada Carla Cruz (PCP) para felicitar o trabalho do Deputado Relator

sobretudo por ter sido capaz de circunscrever o seu trabalho ao verdadeiro objeto da Petição,

o que o Senhor Deputado que a antecedeu não foi capaz de fazer. O PCP reserva a emissão

da sua posição para o momento da discussão da Petição em Plenário.

Retomou o uso da palavra a Senhora Deputada Paula Teixeira da Cruz (PSD), reforçando

estarmos perante matéria relacionada com Direitos Humanos, motivo pelo qual tudo o que

politicamente rodeia estes acontecimentos não deve ser aqui e agora discutido.

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12652

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Interveio o Senhor Deputado Filipe Lobo d’Ávila (CDS/PP) para agradecer as amáveis

palavras proferidas por todos relativamente ao seu trabalho.

Submetido a votação, o Relatório foi aprovado por unanimidade dos Deputados presentes

Ponto 3.

Relativamente a este Ponto, foi concedida a palavra ao Senhor Deputado José Cesário (PSD)

para apresentação das motivações do Requerimento do seu Grupo Parlamentar, tendo a este

propósito sido referido pretender-se conversar sobre a recente reunião do Conselho de

Ministros da CPLP, interessando entender qual a visão estratégica a privilegiar para esta

organização, bem como esclarecer o processo de nomeação do novo Secretário-Executivo.

Finalmente, pretende-se fazer um ponto de situação acerca das autorizações de residência

para investimento e esclarecer algumas dúvidas e divergências a este propósito.

Interveio o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) para assinalar a razoabilidade do

Requerimento apresentado pelo PSD, por possibilitar maior discussão sobre matérias de

grande relevância, mais ainda se tal discussão poder vir a ser alargada aos próprios membros

da CPLP.

Interveio o Senhor Presidente para informar que na sequência de uma auscultação informal

junto do Ministério dos Negócios Estrangeiros (MNE), foram sugeridas as datas de 20 ou 26

de abril para realização da Audição.

Submetido o Requerimento a votação, foi o mesmo aprovado por unanimidade dos Deputados

presentes, tendo a audição ficado agendada para o dia 26 de abril próximo.

Ponto 4.

Relativamente a esta matéria, foi lida a Nota de Admissibilidade subjacente à Petição, com

base na qual foi esta admitida por votação unânime de todos os Deputados presentes. Ficou

indigitada como Relatora, a Senhora Deputada Paula Teixeira da Cruz (PSD).

Ponto 5.

Foi lida e aprovada por unanimidade dos Deputados presentes, a Ata n.º 17, de 17 de março

de 2016.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Ponto 6.

Nesta rúbrica da OD, interveio o Senhor Deputado Paulo Neves (PSD) para solicitar, sendo

possível, a obtenção do documento do MNE acerca da nova visão estratégica para a CPLP.

E ainda, para questionar se a 2.ª Comissão foi convidada a participar na sessão a decorrer

na sala do Senado, organizada pela 3.ª Comissão.

Em resposta, referiu o Senhor Presidente que os Serviços tratarão de obter o documento

pretendido, até pelo interesse que o mesmo possui para efeito da Audição hoje aprovada.

Relativamente à segunda questão, elucidou que a 2.ª Comissão não recebeu qualquer convite

por parte da 3.ª Comissão para coorganizar ou de algum modo associar-se à sua promoção

ou realização, tendo-se registado, apenas, a remessa via mail, de convites para os Senhores

Deputados que entendessem desejar participar.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião pelas 17

horas.

A presente reunião possui registo áudio consultável em:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/02_CNECP/CNECP_20160329.mp3

Palácio de S. Bento, 29 de março de 2016

O Presidente da Comissão,

                                 (Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/02_cnecp/CNECP_20151201.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

6

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Martins
 Ângela Guerra
 Carlos Alberto Gonçalves
 Carlos Páscoa Gonçalves
 Domicilia Costa
 Filipe Lobo D' Ávila
 Gabriela Canavilhas
 Isabel Santos
 Joana Lima
 Jorge Moreira da Silva
 José Cesário
 Paula Teixeira da Cruz
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Sérgio Sousa Pinto
 Berta Cabral
 Carla Cruz
 Carla Sousa
 Fernando Jesus

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões
 João Oliveira
 Sérgio Azevedo

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Lara Martinho
 Maria Germana Rocha
 Pedro Filipe Soares
 Porfírio Silva

______________________________

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia 14/09/2016.